
Ministero dell’Istruzione e del Merito
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

AMBITO TERRITORIALE N. 10
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO”
Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA

All’Albo on line
Su Amministrazione Trasparente

Sul sito web della scuola nella sezione dedicata
Agli atti

DECRETO AVVIO SELEZIONE FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI INTERNE, NEL RUOLO DI
SUPPORTO TECNICO AL DS E AL DSGA, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL
(ORE AGGIUNTIVE)
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”
Progetto: “Siamo Tutti Energia Mutevole”
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35219
CUP: B84D23005010006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti

Email: rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it – sito web: https://www.ictraiano.edu.it/
Tel 06-5219617 - C.F. 97197520584

Via di Dragone n. 445 00126 - Roma (RM)
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ph.D. Paola Toto paola.toto@ictraiano.edu.it

1

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it
https://www.ictraiano.edu.it/
mailto:paola.toto@ictraiano.edu.it


fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R.

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 -

Componente 1 – del PNRR

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle

competenze STEM e multilinguistiche”

Email: rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it – sito web: https://www.ictraiano.edu.it/
Tel 06-5219617 - C.F. 97197520584

Via di Dragone n. 445 00126 - Roma (RM)
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ph.D. Paola Toto paola.toto@ictraiano.edu.it

2

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it
https://www.ictraiano.edu.it/
mailto:paola.toto@ictraiano.edu.it


CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare

VISTO l’atto di concessione prot. n° 10455 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il decreto di assunzione al Bilancio del progetto “Siamo Tutti Energia Mutevole” prot. n. 2938 del

14/02/2024;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati.

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico alla esecuzione del progetto” è una attività strettamente
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione
sul progetto

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute
competenze in qualità di “Supporto Tecnico Operativo alla esecuzione del progetto” per la corretta
esecuzione del progetto in oggetto

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con l'individuazione di professionalità INTERNE

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di autorizzare l’avvio di una selezione una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione
dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali:

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno

complessive

Supporto tecnico operativo al DS per le procedure di
attuazione e raggiungimento dei target e milestone

2 n. 440

nello specifico, per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello definito dalle tabelle del

CCNL omnicomprensivi lordo dipendente per figure interne;

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;
● di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:

Email: rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it – sito web: https://www.ictraiano.edu.it/
Tel 06-5219617 - C.F. 97197520584

Via di Dragone n. 445 00126 - Roma (RM)
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ph.D. Paola Toto paola.toto@ictraiano.edu.it

3

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it
https://www.ictraiano.edu.it/
mailto:paola.toto@ictraiano.edu.it


- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento di due
incarichi individuali avente ad oggetto “SUPPORTO TECNICO AL DS E AL DSGA” per la

realizzazione del progetto Progetto: “Siamo Tutti Energia Mutevole”, CNP:
M4C1I3.1-2023-1143-P-35219, CUP: B84D23005010006;

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL RUP IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa PhD Paola TOTO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Email: rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it – sito web: https://www.ictraiano.edu.it/
Tel 06-5219617 - C.F. 97197520584

Via di Dragone n. 445 00126 - Roma (RM)
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ph.D. Paola Toto paola.toto@ictraiano.edu.it

4

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it
https://www.ictraiano.edu.it/
mailto:paola.toto@ictraiano.edu.it

		2024-04-29T21:10:18+0200
	PAOLA TOTO




